UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO
ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2021

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE - ORDINÁRIA

CR2115 - REALIZADA DIA 29 DE SETEMBRO DE 2021

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às
dezesseis horas, através do sistema Office 365 Microsoft Teams, reuniu-se de forma
remota o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade do
Setor de Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná,
situado na Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no Paraná. Essa
reunião foi presidida pela Coordenadora do curso, Professora Carla Regina Mazia
Rosa e secretariada pelo servidor técnico Michael Schaffer. Estavam presentes os
professores André Nozomu Sadoyama Barrios, Arnaud Francis Bonduelle, Cléverson
Ribas Carneiro, Daniele Cristine Nickel, Dione Lorena Tinti, Guilherme Ricardo S. Souza
e Silva, José Elmar Feger, Maura Regina Franco e as discentes Adriana de Godói Milani
e Evelyn Dias Ribeiro. A presidente, Professora Carla Regina Mazia Rosa, iniciou o
encontro às 16hs.

I – Informes:

- Trancamento da estudante Rebeca Pereira Dos Santos De Jesus . Via
processo SEI 23075.052808/2021-37. A Prof.ª Carla informou que a estudante não
cursou nenhuma disciplina e solicitou o trancamento por estar com problemas
pessoais. Vai entrar em contato com a estudante para que ela mesma tranque o
curso no portal SIGA UFPR, conforme orientação da COPAP.
- Disciplinas ofertadas em período especial 23/08 a 19/09. Via processo SEI
23075.052103/2021-10. Fundamentos da Qualidade e Marketing. A Prof.ª Carla
informa que os estudantes deram feedback especialmente por terem iniciado e
terminado a disciplina com a mesma professora. Os discentes avaliaram
positivamente a Prof.ª Maria Letícia.
- Reformulação do TGQ – andamento: a Prof.ª Carla informa que todo o
conteúdo já foi encaminhado para CPEDD para analise e que o prazo final para o
curso em caminhar à PROGRAD pelo SIGA, o processo de reformulação curricular
com previsão de início no ano letivo de 2022 é até 07/02.
- Concurso Público (administração) – andamento. Via processo SEI
23075.012152/2021- a Prof.ª Carla informa os docentes que vão compor a banca: o
Prof. Cristian, a Prof.ª Sandra, a Prof.ª Silvana, o Prof. Cleverson Cunha e o Prof.
Virgílio, e que na 1ª (primeira) quinzena de outubro deve ser a prova escrita.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3875844         SEI 23075.053908/2021-81 / pg. 1

- Solicitação de equivalência: a Prof.ª Carla informa que os processos serão
encaminhados aos docentes em breve para avaliação e inclusão de parecer.
- Aulas remotas: a Prof.ª Carla solicita que os docentes atendam com atenção
especial aos calouros nesse período de adaptação, para que eles não se sintam
perdidos quanto às aulas online. Apresentou sua tela com o Teams e a maneira que
realiza as aulas (reuniões agendadas), onde os alunos entram diretamente pelo
calendário. Informou que os novos estudantes estão muito perdidos com relação às
aulas online. A aluna Evelyn Dias informou que Contabilidade Introdutória não aparece
nenhuma sala no Teams. Disse também que está dando o apoio que pode para
ajudar o discente Sérgio tem bastante dificuldade para utilizar as tecnologias e
plataformas disponíveis. A Prof.ª Carla informou que a UFPR tem programas para
empréstimo de notebooks e acesso à internet. O Prof. Arnaud atualizou os dados do
TGQ, informando que no momento o curso tem 177 estudantes ativos; 2 estudantes
integralizados e 1 prestes a integralizar. Neste semestre, 20 estudantes iniciaram o
curso com o acesso através do vestibular, 7 através do SISU e 8 através do
PROVAR. Informa ainda que 4 estudantes desistiram do curso em 2020 e 5
estudantes em 2021 (sendo 2 calouros de 2021). O Prof. André questiona a respeito
da data de finalização dos ajustes e a Prof.ª Carla informa que os ajustes do curso
estão finalizados. A respeito das equivalências, o Prof. Arnaud informa que até o
momento são 22 pedidos, distribuídos entre 4 estudantes; número que pode
aumentar devido a chegada dos estudantes das chamadas complementares do
Provar e/ou SISU e devido a está chamada ainda pode acontecer ajustes nas
disciplinas.

II – Homologações e Deliberações:

II1. Atas anteriores CR 2113 e 2114 - 23075.040113/2021-11 e
23075.042129/2021-50 a Prof.ª Carla coloca em discussão e em seguida em
votação. APROVADO POR UNANIMIDADE.

II2. Ad referendum de Trancamento:  a Prof.ª Carla apresenta os nomes dos
estudantes que solicitaram 1º trancamento: CRISTIANE WALDRIGUES VIEBRANTZ,
RODOLFO NOGOSECKI NETO, RODRIGO KELLER DO NASCIMENTO, ROQUE ALBINO
GUNHA, AIKO NATALY KONO e GABRIEL ROBERTO KEMPP. Informou que os pedidos
estão deferidos.
Quanto ao trancamento da estudante FLAVIA MACHADO LEAL é a 2ª solicitação de
trancamento, a qual precisa de justificativa. a Prof.ª Carla apresenta a
justificativa da aluna, informando que a mesma não reside em Curitiba. A Prof.ª Carla
coloca em discussão e em seguida em votação. APROVADO POR UNANIMIDADE.

II3. Adiantamento de Conhecimento: a Prof.ª Carla apresenta os processos
relacionados aos 4 discentes que solicitaram o exame de adiantamento de
conhecimento:
DIEGO FERREIRA - GRR20158834 - Disciplina: GQ341 - Metrologia. A Prof.ª apresenta
a justificativa do estudante. O Prof. André concorda que o aluno faça a prova.
A Prof.ª Carla coloca em discussão e em seguida em votação. APROVADO POR
UNANIMIDADE.
CRISLEY TEREZINHA NADOLNY - GRR20175635 - Disciplina: GQ831 – Excel básico e

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3875844         SEI 23075.053908/2021-81 / pg. 2

GQ742 - Segurança e Higiene No Trabalho. A Prof.ª Carla apresenta os documentos
que a aluna juntou para as duas solicitações. Posto em discussão e em seguida em
votação. APROVADO POR UNANIMIDADE para as 2 disciplinas.
JUAREZ DE MOURA LEMES - GRR20185252 - Disciplina: GQ341 – Metrologia. A Prof.ª
Carla apresenta a justificativa do estudante. O Prof. André concorda que o aluno faça
a prova. A Prof.ª Carla coloca em discussão e em seguida em votação. APROVADO
POR UNANIMIDADE.
LEONARDO HENRIQUE CERVANTES CAMPOS - GRR20194052 - Disciplina: GQ331 -
Controle Estatístico de Processos. A Prof.ª Carla apresenta os documentos que o
aluno juntou em sua solicitação. A Prof.ª Carla coloca em discussão e em votação.
APROVADO POR UNANIMIDADE. Para a disciplina GQ341 – Metrologia, o Prof.
André informa que irá conversa com o prof. Thiago, especialmente a respeito da
prova prática pois o estudante está em São Paulo. O Prof. Arnaud informa que a
aplicação das provas precisam ser entre os dias 03 a 12 de novembro. A Prof.ª Carla
coloca em discussão e em votação. APROVADO POR UNANIMIDADE.

II4. Ajuste Curricular, adição de duas disciplinas no rol de optativas
oferecidas por outros Cursos da UFPR - Disciplinas: ST915 - Novas
Tecnologias da Informação e Comunicação e ST036 - Prática de Textos
Persuasivos: a Prof.ª Carla informa que os outros cursos estavam
sobrecarregados, devido a quantidade e demanda absorvidas, o que causou diversos
cancelamentos de matrículas em disciplinas optativas. Informa que no TGQ os alunos
precisam cumprir 3 optativas e que essa adição abrange a matriz atual do curso. O
Prof. Arnaud comenta que com a reformulação do curso, haverá uma procura
menor por parte dos estudantes, pois a reformulação do curso exigirá somente 1
(uma) disciplina optativa em vez de 5 (cinco) atualmente. A Prof.ª Carla coloca em
discussão e em seguida em votação. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Palavra Livre
Prof. Arnaud apresenta uma planilha com as solicitações de equivalências dos
estudantes Beatris, Catharine, Daiane e Danilo, sendo que as demais solicitações
podem ser encaminhadas pelos estudantes até 01 de outubro. A aluna Evelyn
questiona sobre as aulas de contabilidade introdutória do dia de hoje, pois a sala não
foi disponibilizada até o momento. O Prof. Arnaud vai entrar em contato com o prof.
Julio para verificar a situação. Quanto ao aluno Sérgio, a Prof.ª Carla informou que o
aluno pode solicitar o trancamento, devido a dificuldade de acessibilidade.
Nada mais havendo para tratar, a Presidente Carla Regina Mazia Rosa deu por
encerrada a reunião, a qual foi lavrada a presente ata pelo servidor técnico Michael
Schaffer e será assinada por todos os presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA MAZIA ROSA,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM GESTAO DA QUALIDADE) - SEPT, em 12/11/2021, às 10:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIONE LORENA TINTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/12/2021, às 14:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
GESTAO DE QUALIDADE, em 06/12/2021, às 14:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3875844         SEI 23075.053908/2021-81 / pg. 3

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE NICKEL, PROFESSOR
ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/12/2021, às 19:01, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURA REGINA FRANCO, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/12/2021, às 22:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/12/2021, às 07:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME RICARDO DOS SANTOS SOUZA
E SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/12/2021, às 14:20, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3875844 e
o código CRC 3417A495.

Referência: Processo nº 23075.053908/2021-81 SEI nº 3875844

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3875844         SEI 23075.053908/2021-81 / pg. 4

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 3875844